
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 137/2025 
cu privire la aprobarea și implementarea în județul Covasna a Programului 

multianual “Primul Ghiozdan”, menit să sprijine învățământul școlar din județul 
Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa ordinară din data de 19 iunie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la aprobarea și implementarea în județul Covasna a Programului multianual 
“Primul Ghiozdan”, menit să sprijine învățământul școlar din județul Covasna, 

văzând Raportul Direcției urbanism, programe și relații publice, precum și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 
în conformitate cu prevederile Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă Programul multianual ”Primul Ghiozdan” în vederea 

susţinerii învăţământului şcolar din judeţul Covasna în perioada 2025-2028, program ce 

se va derula conform regulamentului cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Beneficiari ai Programului multianual „Primul Ghiozdan” vor fi elevii înscrişi 
în clasele pregătitoare din unităţile de învăţământ de pe raza judeţului Covasna. 

(3) Implementarea Programului multianual „Primul Ghiozdan” se va realiza 
potrivit prevederilor legale în vigoare în ceea ce priveşte atribuirea contractelor de 
achiziţii publice. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcția urbanism, programe și relații 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 19 iunie 2025. 

TAMÁS Sándor 

              Preşedinte 
 

   Contrasemnează: 
    SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna   
 



 

Anexă 

la Hotărârea nr. 137/2025 

 
 

R E G U L A M E N T  

privind implementarea în județul Covasna a Programului multianual “Primul 

Ghiozdan”, menit să sprijine învățământul școlar din județul Covasna 

 
 

Art. l. Consiliul Județean Covasna își propune ajutorarea elevilor din clasele 
pregătitoare din mediul urban și rural în parcurgerea procesului instructiv - educativ, 
prin derularea Programului multianual „Primul Ghiozdan” pentru susținerea 
învățământului școlar din județul Covasna, denumit în continuare Program. 

Art. 2. Obiectivele Programului sunt: 
 Sprijinirea socială a elevilor din clasele pregătitoare în vederea accesului egal 

și sporit la educație; 
 Crearea unui instrument eficient împotriva fenomenului de abandon școlar și 

de stimulare a elevilor din mediul rural. 
Art. 3. Perioada de derulare a Programului va fi 2025-2028. 
Art. 4. Programul își propune acordarea anual, fiecărui copil înscris în clasele 

pregătitoare din județul Covasna, denumit în continuare beneficiar, a unui set de 
rechizite școlare, constând dintr-un ghiozdan echipat cu un set minim de rechizite și 
alte materiale didactice. Ghiozdanele vor fi inscripționate cu elemente de design 
conținând și elementele de identitate vizuală a județului Covasna. 

Art. 5. Cuantumul setului de rechizite școlară acordat pentru fiecare beneficiar al 
Programului va fi stabilit anual prin dispoziția Președintelui Consiliului Județean 
Covasna în funcție de numărul elevilor și prețurile existente pe piață în momentul 
elaborării dispoziției în acest sens. 

Art. 6. Setul de rechizite va fi achiziționat anual prin aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Covasna, în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr. 
395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziție publice/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în baza 
ofertelor și mostrelor depuse de operatorii economici și în baza criteriului de atribuire 
cel mai bun raport calitate-preț. Astfel pe lângă prețul produselor vor fi luate în 
considerare caracteristicile estetice și funcționale ale produselor. 

Art. 7. Oferta furnizorului va fi însoțită în mod obligatoriu de mostre. Mostrele vor 
fi însoțite de certificate de calitate și de conformitate. În cazul declarațiilor pe propria 
răspundere privind calitatea și conformitatea produselor entitatea achizitoare își 
rezervă dreptul de a efectua analize privind conformitatea acestor produse în 
laboratoare autorizate, cheltuieli care vor fi suportate de către Ofertant. Ofertele care nu 
sunt însoțite de mostre, nu sunt luate în considerare. 



 

Art. 8. Inspectoratul Școlar Județean Covasna va transmite odată cu terminarea 
perioadei de înscriere, dar înainte de începerea anului școlar situația privind numărul 
elevilor din clasele pregătitoare din județul Covasna pentru anul școlar respectiv, 
defalcate pe unități administrativ-teritoriale, cât și pe unități școlare și pe clase. 

Art. 9. Eventualele neconcordanțe între datele comunicate de Inspectoratul Școlar 
Județean Covasna și numărul școlarilor efectiv înscriși în clasa pregătitoare, vor fi 
comunicate de către unitățile școlare prin tabele nominale ale elevilor înscriși în clasele 
pregătitoare. 

Art. 10. Niciun elev nu poate fi discriminat și nici avantajat privind acordarea 
setului de rechizite pe următoarele criterii: religie, sex, rasă, apartenență la organizații 
legal constituite sau apartenență politică a familiei. 

Art. 11. În vederea implementării Programului, Președintele Consiliului Județean 
Covasna va numi prin dispoziție persoanele responsabile pentru derularea 
programului. 

Art. 12. Condițiile tehnice ale achiziției de produse, condițiile de participare ale 
ofertanților, condițiile de contractare și criteriul de atribuire vor fi stabilite în cadrul 
Caietului de sarcini elaborat de către persoanele responsabile pentru derularea 
programului. 

Art. 13. (1) Furnizorul câștigător va distribui seturile de rechizite în pachete 
individuale pentru fiecare beneficiar în baza proceselor-verbale încheiate între 
reprezentanții furnizorului și cei ai unităților școlare.  

(2) Directorii unităților școlare răspund de distribuirea seturilor de rechizite către 
beneficiarii Programului. 

(3) Directorii unităților școlare vor distribui seturile de rechizite reprezentanților 
beneficiarilor sub semnătură pe care vor înainta Consiliului Județean Covasna. 

Art. 14. Unitățile de învățământ și personalul responsabil din Consiliul Județean 
Covasna vor asigura cadrul necesar distribuirii seturilor de rechizite și vor supraveghea 
implementarea Programului. 


